
Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.433 30Miércoles 25 de junio de 2008

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por la Resolu-
ción Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL
COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores que se
dedican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detallan en el Anexo que

forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la suma total de PESOS
SEIS MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL SETENTA Y SEIS CON SESENTA Y
SIETE CENTAVOS ($ 6.698.076,67), por los motivos expuestos en los considerandos prece-
dentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende a
la suma total de PESOS SEIS MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL SETENTA Y SEIS
CON SESENTA Y SIETE CENTAVOS ($ 6.698.076,67).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— Ricardo Echegaray.

ANEXO

#F2950056F#

#I2950057I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO PORCINO

Resolución 1074/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco del mecanismo creado por
la Resolución Nº 9/2007 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 20/6/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0192919/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno productos
derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del citado Ministerio, se facultó
expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO or-
ganismo descentralizado en jurisdicción de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADE-
RIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, a estable-
cer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos destinados a la alimentación de las
distintas especies animales.

Que ello fue concretado mediante la Resolución Nº 1379 de fecha 23 de febrero de
2007 y su modificatoria Nº 5523 de fecha 29 de octubre de 2007 ambas de la citada
Oficina Nacional, al incluir a los Establecimientos que se dediquen a la cría y engorde
de animales de la especie porcina que sea sustentada con alimentación a base de
granos de maíz y soja, destinados a faena y posterior comercialización exclusivamente
en el mercado interno, fijando los parámetros para la determinación y pago de las co-
rrespondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes por los productores que se dedican a la cría y
engorde de animales de la especie porcina que sea sustentada con alimentación a base de
granos de maíz y soja, destinados a faena y posterior comercialización exclusivamente en el
mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyos
Nombres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave
Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liqui-
dadas de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1379/07 y su modi-
ficatoria.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos obran-
tes a fojas 2, 9, 23, 33, 40, 47, 54, 61, 68, 75, 83, 90, 100, 109, 116, 128, 152, 164, 171, 178,
185, 192, 200, 207, 214, 220, 227, 255, 263, 273, 281, 288, 324, 333, 340, 352, 359, 369,
376, 385, 393, 402, 410, 437, 447, 454, 460, 466 y 477.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL DE
CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1, 8, 22, 32, 39,
46, 53, 60, 67, 74, 82, 89, 99, 108, 115, 127, 151, 163, 170, 177, 184, 191, 199, 206, 213, 219,
226, 254, 262, 272, 280, 287, 323, 332, 339, 351, 368, 378, 385, 394, 402, 411, 419, 436,
446, 453, 459, 465 y 476.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de
septiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de pro-
ductores y/o engordadores porcinos.

Que la Coordinación Jurídica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGRO-
PECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presentacio-
nes que se detallan a fojas 483, que no han merecido observaciones o que, formuladas,
fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensacio-
nes solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados
y que se encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente
medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y
ALIMENTOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINIS-
TERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su compe-
tencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de
las facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por la
Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores porcinos que se
detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la suma
total de PESOS DOS MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS VEITNICIN-
CO CON SETENTA Y NUEVE CENTAVOS ($ 2.362.625,79), por las manifestaciones expresadas en
los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, el que ascien-
de a la suma total de PESOS DOS MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS
VEITNICINCO CON SETENTA Y NUEVE CENTAVOS ($ 2.362.625,79), por las manifestaciones ex-
presadas en los considerandos precedentes.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— Ricardo Echegaray.



Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.433 31Miércoles 25 de junio de 2008

ANEXO

#F2950057F#

#I2950058I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION LACTEA

Resolución 1075/2008

Autorízase el pago de aportes no reintegrables en el marco del mecanismo establecido por
la Resolución Nº 48/2008 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 20/6/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0079571/2008, del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007, complementada por su
similar Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007, ambas del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, se generaron instrumentos tendientes a preservar la estrategia macroeco-
nómica del Gobierno Nacional.

Que en relación a los productores lecheros, mediante la Resolución Nº 745 de fecha 29
de enero de 2007 de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUA-
RIO, organismo descentralizado en la órbita de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del citado Ministerio, se fijó una compensación de
PESOS CINCO CENTAVOS ($ 0,05) por litro de leche producida.

Que asimismo, por la Resolución Nº 61 de fecha 8 de febrero de 2007 del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y PRODUCCION, se creó el Programa de Estabilización de Precios de Produc-
tos del Sector Lácteo destinados al Mercado Interno.

Que la Resolución Nº 48 de fecha 11 de febrero de 2008 del citado Ministerio, estableció un
mecanismo destinado a otorgar aportes no reintegrables a los productores tamberos, el cual
se implementó mediante la Resolución Nº 2457 de fecha 19 de febrero de 2008 de la citada
Oficina Nacional.

Que resultan beneficiarios de la aludida Resolución Nº 48/08, los productores tamberos que
hubieren percibido la compensación de PESOS CINCO CENTAVOS ($ 0,05) por litro produ-
cido establecida en la citada Resolución Nº 745/07 y que continúen con su actividad produc-
tiva al 31 de diciembre de 2007.

Que los operadores lácteos han cumplimentado la presentación, con carácter de declaración
jurada, de los Anexos III y IV que forman parte de la mencionada Resolución Nº 2457/08.

Que de la documentación indicada precedentemente surge el listado de productores tambe-
ros que tuvieron actividad en el mes de diciembre de 2007, Clave Bancaria Uniforme (CBU) y
Clave Unica de Identificación Tributaria (CUIT).

Que la documentación presentada a los fines de acreditar los extremos contemplados en
la mencionada Resolución Nº 2457/08, fueron sujetas a análisis por el Area de Lácteos
de la citada Oficina Nacional conforme surge del informe técnico obrante a fojas 736/737.

Que por ello resulta procedente aprobar las liquidaciones correspondientes a los productores
tamberos que se detallan en los Anexos correspondientes al mes de abril, que forman parte
integrante de la presente resolución, que no han merecido observaciones o que, formuladas,
fueron debidamente cumplimentadas.

Que dichas liquidaciones responden a la escala decreciente establecida en la citada Resolu-
ción Nº 48/08.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de aportes no reintegrables
correspondientes al mes de abril de 2007, conforme los montos verificados en los informes
técnicos mencionados y que se encuentran detallados en el Anexo que forma parte integran-
te de la presente medida.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL
AGROPECUARIO ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y
ALIMENTOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTE-
RIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de
las facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por
las Resoluciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007, 40 de fecha 25 de enero de
2007 y 48 de fecha 11 de febrero de 2008, todas del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse los aportes no reintegrables correspondientes al mes de abril de 2007
a los productores tamberos que se detallan en los Anexos respectivos que forma parte integrante de la
presente resolución, por los motivos expuestos en los considerandos precedentes, los que ascienden
a la suma de PESOS CINCO MILLONES SEISCIENTOS DOCE MIL DIECINUEVE CON SEIS CEN-
TAVOS ($ 5.612.019,06) relativos al mes de abril.

Art. 2º — Autorízase el pago de los aportes no reintegrables consignados individualmente a los
productores tamberos mencionados en los Anexos que forman parte de la presente medida, el que
asciende a la suma total de PESOS CINCO MILLONES SEISCIENTOS DOCE MIL DIECINUEVE
CON SEIS CENTAVOS ($ 5.612.019,06).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— Ricardo Echegaray.


